
COMUNICAÇÃO INTERNA

Licitações e Contratos Administrativos​

Nº: LE-04-2023-I DATA: 18/05/2023
DE: Agente de licitações do
BDMG PARA: Diretoria de Crédito e Riscos do BDMG

 
 
 
Para:   Marcela Amorim Brant
            Diretora de Crédito e Riscos do BDMG
 
Ref.:     Licitação eletrônica BDMG-15/2023 - homologação da licitação
 
 
Sra. Diretora.

Trata-se de licitação para alienação dos bens descritos no edital BDMG-15/2023 (item SEI 64670148), Anexo I.
 
A licitação foi publicada no dia 25/04/2023, no Diário Oficial de MG e nos portais do BDMG e Compras MG, na
internet (item SEI 66227493).
 
No prazo de publicidade do edital, foram apresentados:
 

a) um pedido inepto de esclarecimentos (item SEI 64954804) o qual não foi analisado no mérito, em atenção
aos princípios da igualdade, da impessoalidade e da vinculação ao instrumento convocatório, cuja observância
é determinada pela Lei Federal 13.303/2016, art. 31; e para segurança jurídica da licitação, não atendidos pelo
demandante externo os requisitos do edital, item 2.2 e respectivos subitens;
 
b) umpedido de esclarecimentos (item SEI 65103327) devidamente respondido  e publicado (item
SEI 65110227); e
 
c) uma impugnação intempestiva (item SEI  65459996), mas que por remeter à legalidade das condições do
edital foi conhecida e avaliada quanto ao mérito e publicada (item SEI 65699642).

 
 
A sessão pública foi aberta no dia 11/05/2023, com a participação de dois licitantes: Serpa Transportes Ltda. - EPP; e
Cegon Holding Ltda.
 
Empreendida a fase de lances, classificaram-se em primeiro lugar a Cegon, com o valor ofertado de R$3.300.001,00.
mantido após negociação; e em segundo lugar a Serpa, pelo valor global de R$3.295.100,00. O valor mínimo aceitável
pelo BDMG foi de R$3.144.000,00.
 
Verificado o cumprimento de todas as condições de participação e habilitação  (item SEI 66003078), inclusive a
quitação (item SEI  66004002) do sinal correspondente a 5% do valor proposto, declarei a Cegon habilitada e
vencedora da licitação em relação.
 
Não houve interesse dos licitantes na interposição de recurso, ao que adjudiquei o objeto à Cegon, que fez chegar
tempestivamente os instrumentos de proposta comercial (item SEI 66219254) e declaração PEP (item SEI 66219321)
devidamente preenchidos e assinados.
 



Caso Vossa Senhoria entenda pela regularidade do processo, este deve ser remetido ao Sr. Presidente,  para
homologação, em razão da política interna de designação de competências, aplicável em interpretação sistemática do
RILCC, art. 64, inciso IV, vez que o valor total dos bens licitados ultrapassa os R$2.000.000,00 referidos na Resolução
17-F, art. 1º.
 
A homologação será registrada no Portal de Compras MG pela Gerência de Direito Administrativo.
 
 
Respeitosamente,
 
 
Sérgio Vieira de Souza Júnior
Agente de licitações do BDMG

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Vieira de Souza Júnior, Pregoeiro, em 18/05/2023,
às 20:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 66219553
e o código CRC 597BC52E.

Referência: Processo nº 5200.01.0000268/2023-31 SEI nº 66219553

Rua da Bahia, 1600  - Bairro Lourdes - Belo Horizonte - CEP 30160-907​

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

  

DESPACHO 

 

  

Referência: Processo nº 5200.01.0000268/2023-31. 

Para: Gabriel Viegas Neto - Diretor Presidente

Belo Horizonte, 19 de maio de 2023.

 

 

DESPACHO DECISÓRIO

 

 

Sr. Presidente,

Entendo pela regularidade, nos termos da Comunicação Interna nº LE-04-2023-I (item SEI 66219553), da licitação de edital
BDMG-15/2023,   processo de compras nº 5201023 000002/2023 no portal Compras MG, e recomendo a Vossa Senhoria que o
homologue, conforme os normativos internos e da legislação específica.

Atenciosamente,

 

 

Marcela Amorim Brant

Diretora de Crédito e Risco do BDMG

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Marcela Amorim Brant, Diretora, em 19/05/2023, às 08:45, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 66232501 e o código CRC 8024C335.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

  

DESPACHO 

 

  

Referência: Processo nº 5200.01.0000268/2023-31. 

Para: Sergio Vieira de Souza Junior

           Pregoeiro

 

 

Belo Horizonte, 19 de maio de 2023.

DESPACHO DECISÓRIO

Nos termos da legislação específica, do Regulamento de Licitações do BDMG e demais normativos internos
e considerada a Comunicação Interna LE-04-2023-I (item SEI 66219553), homologo a licitação BDMG-
15/2023, processo de compras nº 5201023 000002/2023 no portal Compras MG.

 

 

Gabriel Viegas Neto
Diretor Presidente

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. – BDMG

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Viégas Neto, Presidente, em 19/05/2023, às
16:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 66235816
e o código CRC F5A9C9C3.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

